[bookmark: _GoBack]

通经技财字〔2025〕88号

关于转发《关于政府采购领域专项整治中
常见违法违规行为的通知》的通知

各预算单位：
现将《关于政府采购领域专项整治中常见违法违规行为的通知》（通财购〔2025〕152号）文件转发给你们，请各单位重视文件内容，杜绝类似问题重复发生。

附件：《关于政府采购领域专项整治中常见违法违规行为的通知》

2025年5月26日

信息公开选项：主动公开                                          通辽经济技术开发区财政国资局    2025年5月26日印发
关于政府采购领域专项整治中常见违法
违规行为的通知
通财购〔2025〕152号
市本级各预算单位，各旗县市区财政局、开发区财政国资局：
在落实国务院办公厅关于印发《政府采购领域“整顿市场秩序、建设法规体系、促进产业发展”三年行动方案(2024-2026）年)》的通知(国办发〔2024〕33号，以下简称《三年行动方案》)和自治区公共资源交易领域专项整治检查过程中，发现各预算单位在政府采购活动中存在部分共性违法违规行为，为巩固专项整治结果，杜绝类似问题重复发生，现将有关事项通知如下：
一 、存在的共性问题
(一)实施差别待遇或歧视待遇。采购人实施政府采购活动过程中，对供应商实施差别待遇或歧视待遇，限制了市场的充分竞争，阻碍了更多优质供应商参与政府采购项目，剥夺了其他供应商合法参与公平竞争的机会，不利于形成充分竞争的市场环境。或是存在指定品牌和型号容易滋生腐败现象，为采购人与特定供应商之间的不当利益输送提供了可能，损害了政府采购的公信力和公共利益。
(二)违规选择采购方式。采购人未根据项目特点，按照采购方式适用情形选择恰当的采购方式，武断地将公开招标数额以下的采购项目大量采用竞争性磋商方式采购。在财政部门查处不适用竞争性磋商的项目后，又将情况类似且预算金额远低于公开招标数额标准的项目全部转为公开招标方式采购。
(三)违规选择评审方法。在选择评审方法时，各采购人存在不同程度的滥用综合评分法的问题。一是对于采购需求客观、明确且规格、标准统一的采购项目，部分采购人未将以价格作为授予合同的主要考虑因素；二是采购方式为公开招标方式的通用设备、物业管理等，不采用最低评标法，或者采用综合评分法的价格分未达到50分以上。
(四)采购程序倒置。采购人在个别采购项目中存在采购程序倒置问题，特别是对于可以在电子卖场或框架协议中实施直购的项目，采购人错误地认为先实施后采购也可以采购到特应供应商的产品、服务。不按照政府采购法及其实施条例规定程序办理政府采购，采购程序倒置，可能导致供应商为了收回已付出的企业成本进行围串标。
(五)评审因素设置问题。在设置评审因素时，采购人存在以下几种突出问题：一是提出的供应商资格条件与采购标的的功能、质量和供应商履约能力不直接相关；二是将不可量化的指标作为评分项；三是未按照量化指标的等次设置对应的不同分值；四是以特定行政区域或者特定行业的业绩、奖项作为加分条件或者中标、成交条件。
(六)被投诉后采购项目仍继续执行。采购人已得知采购项目被投诉到财政部门，在财政部门未作出裁决且暂停时间不足三十日的情况下，采购人仍继续开展采购活动，最后投诉成立，对投诉供应商和相关供应商造成损失，采购人应承担相应责任。
(七)未按规定进行履约验收。采购人在履约验收中存在不同程度的违规情况，一是采购人对采购的货物、服务、工程不进行验收；二是采购人未对采购需求中每一项技术和商务要求的履约情况进行验收；三是采购人未按照合同约定的验收方案进行验收；四是采购人履约验收流于形式，将不符合采购需求的货物、服务、工程验收合格。
二、相关要求
(一)加大对违法违规行为的处置力度。凡涉及上述共性问题的采购人，将作为《三年行动方案》重点监督检查对象，对情形较为严重的将纳入自治区党委监督贯通协调平台，并在政府采购云平台进行亮灯管理。各级财政部门应在日常监管和2025、2026年的监督检查中加大对上述问题的查处力度，发现一起查处一起，情节严重或整改不力的纳入自治区党委监督贯通协调平台。
(二)及时处理处罚移交案件。财政部门接到纪委监委、检察机关或公安机关已经查实的政府采购违法违规行为，应当按照政府采购法律法规规定及时作出处理处罚。人民法院对涉及政府采购案件裁判文书中认定有串通投标等违法行为，应当给予行政处罚的，财政部门可根据人民法院生效裁判文书认定的违法事实等证据予以行政处罚。
(三)建立处理处罚信息共享机制。加强对工程招标投标领域串通投标等违法活动处理处罚结果运用，工程招标投标活动有关行政监督部门依法对评标专家、招标代理机构、投标人等当事人的处理处罚结果，在政府采购货物、服务采购和非招标工程采购中可以直接采信。代理机构被暂停或取消招标代理资格的，暂停或禁止代理政府采购业务。